
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

CONSIGLIO COMUNALE 
Numero 19   del   26-09-2024 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisei del mese di settembre alle ore 19:00, in 
sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica previa l’osservanza di tutte le 

formalità prescritte dalla vigente legge, è stato convocato il Consiglio Comunale. 
Presiede l’adunanza il Sig.   Genovese Carmelina nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 
 

Genovese Carmelina Presente Abiuso Marco Presente 
Concettini Salvatore Presente Di Ielsi Chiara Presente 
D'Antonio Salvatore Presente in 

videoconferenza 
Scocca Antonietta Presente 

Venditti Nunzio Presente Iacovelli Sabrina Presente in 
videoconferenza 

Giorgio Gianluca Assente Abiuso Pasquale Assente 
Diasio Mariano Assente   

ne risultano presenti n°    8 e assenti n°    3. 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: PRESENTAZIONE DELLE LINEE PROGRAMMATICHE DI MANDATO 
2024-2029.



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del 26-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 2 - 

Si dà atto che, il presente Consiglio Comunale, in applicazione del Regolamento approvato con 
deliberazione C.C. n. 25 del 27/10/2022, si svolge in modalità mista, e che i consiglieri D’Antonio 
Salvatore e Iacovelli Sabrina partecipano da remoto in modalità videoconferenza. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso che nella giornata del 09/06/2024 si è svolta la consultazione elettorale per il 
rinnovo del Consiglio Comunale e per l’elezione del Sindaco di questo Comune; 
 
Dato atto che è risultata eletta alla carica di Sindaco l’avv. Carmelina Genovese; 
  
Vista la propria precedente deliberazione n. 8 del 22/06/2024 con la quale si è proceduto alla 
convalida dei consiglieri eletti; 
 
Vista la propria precedente deliberazione n. 10 del 22/06/2024 con la quale si è preso atto 
della nomina della Giunta Comunale; 
 
Visti 

-  l'art. 46, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 il quale prevede che: "Entro il termine fissato 
dallo statuto, il sindaco …sentita la giunta, presenta al Consiglio le linee 
programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato. 

- l'art.10 dello Statuto, il quale tra l'altro, prevede che: "Entro tre mesi dalla prima 
seduta del Consiglio, il Sindaco sentita la giunta, consegna ai capigruppo il 
programma relativo alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato;  

- Entro i successivi 30 giorni il consiglio esamina detto programma e su di esso si 
pronuncia con una votazione. 

 
Considerato: 
- che, l'art.170 del TUEL prevede che entro il 31 luglio di ogni anno la Giunta presenta al 
Consiglio il Documento unico di programmazione che ha carattere generale e costituisce la 
guida strategica ed operativa dell'ente;  
- che il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi; 
- che il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all'articolo 9 ha disposto integrazioni e 
modifiche al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l'introduzione del 
Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo 
le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri del 28 dicembre 2011; 
- che detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di 
bilancio, che si struttura in: 

 Documento Unico di Programmazione (DUP); 
 Bilancio di Previsione; 
 Che in data 22/06/2024 si è tenuta la prima seduta del Consiglio Comunale neoeletto; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del 26-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 3 - 

Atteso che a seguito dell'entrata in vigore dei nuovi principi contabili se alla data del 
31/07/2024 risulta insediata una nuova amministrazione, e i termini fissati dallo statuto 
comportano la presentazione delle linee programmatiche di mandato oltre il termine previsto 
per la presentazione del DUP, le linee programmatiche di mandato e il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) sono presentati contestualmente; 
Visti: 

-  l’art. 46, comma 3, del D. Lgs. 267/2000; 
-  la deliberazione della G.C. n.64 del 29 agosto 2024, ad oggetto: “Linee 

programmatiche 2024/2029”. Determinazioni; 
 
Viste le linee programmatiche di governo allegate al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale e dato atto che le stesse sono state trasmesse ai capigruppo in data 02/09/2024 
prot.6765 e 6766; 
 
Sentita la presentazione del Sindaco; 
 
Dato atto che trattandosi di atto di natura programmatoria non sono richiesti pareri; 
 
Con il seguente esito proclamato dal Presidente: presenti e votanti n.8, di cui 2 in 
videoconferenza (D'Antonio Salvatore e Iacovelli Sabrina);  
Con voti: unanimi, favorevoli espressi per alzata di mano e a voce alta:     
 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare le linee programmatiche del Comune di Gambatesa, relative alle azioni e ai 
progetti da realizzare nel corso del mandato 2024/2029, quali risultano dal documento che si 
allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 
Di seguito, con separata unanime votazione, espressa per alzata di mano e a voce alta, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, 
comma4 del D. lgs 267/2000. 
 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 19 Del 26-09-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
 - Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 
 Gambatesa, lì 19-09-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 519 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 30-09-24 sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile 
al pubblico (art. 32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 Gambatesa, lì 30-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
26-09-24, 
►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 
►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  
Gambatesa, lì 26-09-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
  

 
Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 Gambatesa, lì 30-09-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


